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Nr 376

Av herr Rimås m. fl., om befrielse från arbetsgivaravgift för vissa 
stiftelser och organisationer.

Vissa stiftelser och sammanslutningar är enligt § 7 förordningen den 26 
juli 1947 om statlig inkomstskatt befriade från att erlägga sådan inkomst­
skatt.

För att motverka skattebortfall vid övergången från allmän varuskatt 
till mervärdeskatt antog riksdagen år 1968 enligt Kungl. Maj :ts proposi­
tion nr 77 ett förslag om allmän arbetsgivaravgift att utgå med en procent 
av utgivna löner. I diskussionen om arbetsgivaravgiften framhölls bl. a. att 
avgiften icke skulle betraktas som en skattehöjning för arbetsgivarna efter­
som mervärdeskatten på andra punkter innebär skattelindringar för före­
tagen.

De kristna samfunden och de ideella organisationerna skall som alla andra 
»arbetsgivare» erlägga »arbetsgivaravgift» från den 1 januari 1969. Dessa 
organisationer kan dock icke få de omtalade skattelättnader som de kom­
mersiella företagen får, eftersom de inte har någon inkomst av kommersiell 
produktion. Det innebär t. ex. för Svenska missionsförbundets del, att de 
frivilliga offermedel, som kommer från i vanlig ordning beskattade inkoms­
ter, sedan genom arbetsgivaravgift på löner åt missionärer, pastorer, dia- 
konissor och andra anställda tullas av staten. Sålunda måste Svenska mis­
sionsförbundet för år 1969 kalkylera in en ny utgiftspost på inte mindre än 
ca 192 000:— kronor. Vad innebär det vidare för övriga kristna organisa­
tioner, Svenska röda korset, Lutherhjälpen, Svenska idrottsförbundet etc.? 
Det blir en tung pålaga för förut hårt kämpande organisationer, som byg­
ger hela sitt arbete på frivilliga gåvor som kommer från redan beskattade 
inkomster.

Det inkomstbortfall för statsverket som en befrielse från den allmänna 
arbetsgivaravgiften för här avsedda ideella organisationer skulle medföra 
torde bli tämligen begränsat, men skulle för dessa innebära att de slipper 
att med säkerligen stora svårigheter försöka öka sina insamlingar o. d. för 
att motverka den kostnadsstegring, som genom arbetsgivaravgiftens in­
förande har uppkommit.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta att från allmän arbetsgivar­

avgift befria sådana stiftelser som enligt ovan åberopade
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förordning är befriade från att erlägga inkomstskatt, samt 
att utskottet måtte utforma erforderlig lagtext. 

Stockholm den 24 januari 1969

Sigvard Rimås (fp)

Anders Jonsson (fp) Karl-Erik Eriksson (fp) George Åberg (fp) 
i Mora i Arvika

Elias Jönsson (fp) Eric Neländer (fp) Olle Westberg (fp) 
i Ingermarsgården i Ljusdal

ESSELTE AB, STHLM 69 
914045


